
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июля 2019 г. N 909

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ

ОТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТИ

ПО УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ В ОТНОШЕНИИ ТОВАРОВ,

ВВОЗИМЫХ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ

В КАЧЕСТВЕ ГУМАНИТАРНОЙ ИЛИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ (СОДЕЙСТВИЯ)

В соответствии с частью 3 статьи 55 Федерального закона "О таможенном регулировании в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов не

предоставляется в отношении товаров, предоставляемых Российской Федерации, субъектам

Российской Федерации, органам государственной власти, органам местного самоуправления,

юридическим и физическим лицам на безвозмездной основе в качестве гуманитарной или

технической помощи (содействия) иностранными государствами, их федеративными или

муниципальными образованиями, международными и иностранными учреждениями или

некоммерческими организациями, а также физическими лицами.

2. Основанием для непредоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных

пошлин, налогов в отношении товаров, указанных в пункте 1 настоящего постановления, является

удостоверение, подтверждающее принадлежность таких товаров к гуманитарной или технической

помощи (содействию), наличие которого предусмотрено Федеральным законом "О безвозмездной

помощи (содействии) Российской Федерации и внесении изменений и дополнений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации о налогах и об установлении льгот по платежам в

государственные внебюджетные фонды в связи с осуществлением безвозмездной помощи

(содействия) Российской Федерации".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ


